inutilização do material existente no cofre UACU-447.779-0, sendo recusados totalmente e 
destruídas em 27/11/2017, sendo solicitado o ressarcimento por parte das corrés, sem sucesso. 
Assim, requereu a condenação das corrés ao ressarcimento da quantia de R$ 585.740,94 
(quinhentos e oitenta e cinco mil, setecentos e quarenta reais com noventa e quatro centavos). 

Regularmente citada, a corré Log-in apresentou contestação (fls. 231/308), 
requerendo, preliminarmente, seja deferida a suspensão da ação até o julgamento do acidente no 
Tribunal Marítimo. No mérito, alegou que houve mau tempo enquanto os cofres estavam em

[...]

Por outro lado, entendeu que caso ocorra condenação da corré nos 
autos deve ser limitada à cláusula do contrato de transporte no valor equivalente em moeda 
nacional a US$ 500,00 (quinhentos dólares americanos), impugnando o valor pleiteado 
considerado excessivo e entendendo como devido o limite de R$ 346.720,36 (trezentos e quarenta 
e seis mil, setecentos e vinte reais com trinta e seis centavos). Isto posto, requereu a improcedência 
do pedido inicial.

Réplica a fls. 347/439, em que a autora refutou os termos da contestação e reiterou 
os pedidos iniciais. 

Em provas (fls. 440), a autora e a corré Log-in manifestaram interesse pelo

[...]

Não há outras preliminares a serem analisadas. O feito está em ordem. As partes 
são legítimas e estão bem representadas, o pedido é certo e determinado. No mérito, o pedido é 
procedente. 

Trata-se de ação regressiva movida pela seguradora autora que se sub-rogou no 
crédito de R$ 585.740,94 (quinhentos e oitenta e cinco mil, setecentos e quarenta reais com 
noventa e quatro centavos) referente à indenização por avarias causadas em mercadoria 
transportada pelas rés e coberta por contrato de seguro, com pleito de condenação das rés no 
ressarcimento dos valores desembolsados com os acréscimos legais.